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Problemy

Architektura, jako sztuka w swej 
istocie abstrakcyjna i nieprzedsta-
wiająca, nie jest w stanie odtwarzać 
obrazów historii. Może je jednak 
wywoływać w wyobraźni widza 
opierając się na skojarzeniach i zna-
jomości faktów historycznych2.

Białystok to miasto kontrastów 
formalno-przestrzennych, na pierw-
szy rzut oka, przypadkowych. Jed-
nak przy bliższym poznaniu można 
zaryzykować stwierdzenie, że jest 
to miasto, które kocha swoją burz-
liwą historię, czasem trochę się jej 
wstydzi, ale nie pozwala zniknąć 
swoistemu genius loci. Dzieje się to 
raz świadomie, poprzez konkretne 
działania [Tarasewicz 1983], innym 
razem nieświadomie, na zasadzie 
wiecznotrwałej tradycji. 

Pierwszy, barokowy, plan roz-
woju miasta sporządzony został na 
polecenie Jana Klemensa Branickiego 
w 1774 r.3 Odnaleziony w 1992 r. 
Plan du château et de la ville de 
Białystok avec ses environs zawiera 
świadomie projektowaną kompo-
zycję urbanistyczno-ogrodową. 
Znalazły się w nim fragmenty istnie-
jącej zabudowy miejskiej, ale także 
całkowicie na nowo ukształtowanej 
[Turecki 1996a]. Niestety, plan został 
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wywieziony i zapomniany, dlatego 
nie miał szans na realizację [Turecki 
1996b]. A jak napisał Leon Krier: plan 
urbanistyczny jest tym dla budowy 
miasta, czym konstytucja dla życia 
narodu4. Rozwijał się więc Białystok 
raczej żywiołowo, można by rzec, 
ale niejako bez swojej pierwszej 
konstytucji.

Każde miasto ma plac, zwany 
potocznie rynkiem. A wiele jest 
takich, które mają ich kilka. W mię-
dzywojennym Białymstoku na ob-
szarze śródmiejskim było ich trzy: 
Rynek Kościuszki, Sienny Rynek5 
i Rybny Rynek. Szukając Rynku 
Siennego na planie Białegostoku 
z 1937 r., znajdziemy rozległy plac 
w kształcie trójkąta ograniczony 
ulicami. Przylega do niego – a może 
stanowi jego część – drugi trójkątny 
plac zamknięty od strony północnej 
ulicą Młynową. Jeszcze w końcu XIX 
wieku na jego części funkcjonował 
cmentarz  ewangelicki6. 

Różne były historyczne losy bia-
łostockich placów. Rynek Kościuszki 
to miejsce usytuowania ratusza, 
zatem jego kształt i geometria zosta-
ły w zasadzie zachowane7. Rybny 
Rynek praktycznie zniknął z planu 
i przestrzeni miasta. Na jego miejscu 
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i w jego okolicach powstało osiedle 
jedenastokondygnacyjnych bloków 
mieszkalnych w technologii wielkiej 
płyty. Obszar Siennego Rynku, który 
obecnie znajduje się częściowo pod 
przedłużeniem ulicy Legionowej, 
częściowo został zabudowany. 
W celu usprawnienia obsługi komu-
nikacyjnej miasta, w latach 80. wy-
budowano nowe odcinki ulic. Takie 
planistyczne działania doprowadziły 
do podziału Rynku Siennego, kiedy 
przedłużone i połączone zostały uli-
ce Mazowiecka z Legionową (wtedy 
F. Dzierżyńskiego). Nowy fragment 
ulicy radykalnie zmienił geometrię 
układu przestrzennego i spowodował 
praktycznie zaniknięcie wyrazistego 
trójkątnego placu. Porównując plany 
śródmieścia z lat 1937, 1983 i 2006 
łatwo daje się zauważyć, że ulica 
Młynowa trwa na swoim miejscu, 
stając się niejako stałym punktem 

odniesienia, elementem rozpozna-
walnym i wiecznotrwałym [Żórawski 
1973], miejscem formalnie ważnym, 
niejako oparciem dla Siennego Ryn-
ku. Nazwę Sienny Rynek nadano 
placowi zamkniętemu pierzeją ulicy 
Młynowej. Niezabudowany rozległy 
plac znajdujący się w śródmieściu 
miał stać się w przyszłości centrum 
usługowym stolicy Podlasia. Plac 
pozostał przy nazwie Sienny Rynek. 
W ten sposób ocalono pamięć tego 
szczególnego niegdyś miejsca.

Tak ważny dla miasta obszar 
stał się przedmiotem opracowań kon-
kursowych. Na przykład w projekcie 
Światowego Centrum Esperanto8 za-
budowa przy ulicy Młynowej miała 
pomieścić funkcje muzealne. Zacho-
wane miały być fronty domów. Miały 
one stanowić pierzeję, natomiast 
nowy obiekt z nieco cofniętą fasa-
dą, zostałby rozbudowany w głąb, 

Pocztówka: Dzień targowy ok. 1897 r. 
(Wiśniewski 1990)

A post card: Market Day, about 1897

Fragment planu miasta z 1937 r. 
(ze zb. Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków w Białymstoku)

A part of city plan from 1937 
(from collection of Voiewodeship Relics 
Conservator in Białystok)

Fragment planu miasta z 1983 r.

A part of city plan from 1983

Fragment mapy z 2006 r.

A part of a map from 2006

Fragment pracy konkursowej z 1995 r. [Kiluk 1996]

A part of contest work from 1995 
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w kierunku Parku Centralnego9. 
Propozycja pozostawienia pierzei 
i rozbudowy w głąb ul. Młynowej 
powtórzona jest także w pracy kon-
kursowej z 1995r.10 i stała się niejako 
zasadą kształtowania tego kwartału 
zabudowy. Zgodnie z tą koncepcją 
konkursową, na Rynku Siennym miał 
się znaleźć budynek Sądu Woje-
wódzkiego z wejściem głównym od 
strony placu. Budynek sądu zamknię-
to na przedłużeniu ul. Kijowskiej do 
Mazowieckiej.

Młynowa ma swoją historię 
i klimat. Wraz ze swoistym biało-
stockim „sliedzikowaniem” pozostaje 
kwintesencją specyficznej tutejszej 
wiejskiej miejskości11. Kilka z hi-
storii dziejących się na Młynowej 
prezentuje Czesław Tarasewicz 
[1983], a rysunkami zilustrował je 
białostocki artysta Jerzy Lengiewicz. 
Pierzeja Młynowej to domy mieszkal-
ne drewniane lub murowane, czasem 
z pomieszczeniami usługowymi na 
parterze, przez wiele lat nieremonto-
wane, przez co ich stan techniczny 
stale się pogarsza.

Od kilkunastu już lat pierzeje 
nowego Rynku Siennego są stopnio-
wo wypełniane zabudową. Obiekt 
handlowo-usługowy, który zajął 
północny trójkątny plac, pozostały po 
dawnym placu (po wyznaczeniu linii 

rozgraniczających ulicy Legionowej), 
nazwano „Rynkiem Siennym”. Obec-
nie praktycznie cały ten obszar jest 
zabudowany. Obiekty są na różnych 
etapach budowy, jedne w pełni funk-
cjonują, inne pozostają w stanie su-
rowym. Pozostałe pierzeje Siennego 
Rynku to: od strony wschodniej bank, 
a od strony zachodniej budynek Tele-
komunikacji Polskiej. We wschodnim 
narożniku placu odbudowano drew-
niany budyneczek, w którym kiedyś 
znajdowała się „wodopojka”.

W jaki sposób ocalić to „klima-
tyczne” miejsce, jak je przestrzennie 
pogodzić z istniejącymi nowymi 
obiektami centrum, jak projektować 
kolejne, nowe budynki? Pierzeje 
Rynku Siennego są niezwykle zróż-
nicowane. Taki kontekst przestrzenny 
utrudnia projektowanie. W zamie-
rzeniach planistycznych przestrzeń 
placu ma być domknięta obiektem 
o dużym znaczeniu funkcjonalnym 
i formalnym. Były plany, by zgodnie 
z zasadą włoskiego średniowiecz-
nego miasta San Giminiano, obiekty 
mieszczące władze miasta były wyż-
sze niż mieszkalne. Takie założenie 
może doprowadzić do realizacji 
wizji kilkunastokondygnacyjnego 
białostockiego Manhattanu. Jaka 
zatem będzie rola i miejsce niskiej, 

kameralnej zabudowy przy ulicy 
Młynowej?

Wcześniejsze dyskusje projek-
towe na temat funkcji tu pomiesz-
czanych, zmierzały do sytuowania 
w tym miejscu budynku Sądu Woje-
wódzkiego (konkurs z 1995 r.), sali 
koncertowej (projekt kursowy, 8 sem. 
2004/2005), i wreszcie ratusza (pro-
jekt kursowy, 8 sem. 2005/2006). Już 
niedługo sprawa zabudowy pierzei 
Siennego Rynku znajdzie być może 
swój finał. Według ostatnich planów 
Magistratu tutaj właśnie ma być usy-
tuowany ratusz miejski12.

Zrządzeniem losu, a właściwie 
– zrządzeniem planistów, pozosta-
ły po podziałach fragment Rynku 
Siennego, który niegdyś był pla-
cem, został zabudowany kubaturą. 
Zjawisko takie można by nazwać 
negatywową pamięcią o przestrze-
ni, dawniej „pustej” teraz „pełnej”. 
Warto zachować pamięć także o tej 
użytecznej pustce.

Jako podsumowanie niech po-
służy stosowna wypowiedź Edwarda 
T. Halla: Nie wszystko, co nowe, 
musi być dobre i nie wszystko, co 
stare, musi być złe. Jest wiele miejsc 
w naszych miastach – czasem kil-
ka domów, czasem całe dzielnice 
– które warto zachować. Dają nam 
one poczucie związku z przeszłością 
i wzbogacają pejzaż miejski13.

Jadwiga C. Żarnowiecka 

Wydział Architektury
Politechnika Białostocka
Faculty of Architekture
Technical University of Białystok

Fragment Siennego Rynku
Autor: J. Lengiewicz [Tarasewicz 1983]

A part of Sienny Market
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Pierzeja ulicy Młynowej (2006 r.)
Fot. autorka 

Frontage in Młynowa street (2006)

„Rynek Sienny” przy Rynku Siennym (A. Kiluk)
Fot. autorka

„Sienny Market” at Sienny Market (A. Kiluk) 

Rynek Sienny – pierzeja południowa (2006 r.)
Fot. autorka 

Sienny Market – southern frontage (2006)

Rynek Sienny – pierzeja wschodnia (2006 r.)
Fot. autorka 

Sienny Market – eastern frontage (2006)

Rynek Sienny – Telekomunikacja Polska 
S.A. (A. Chwalibóg, G. Dąbrowska-
-Milewska, J. Kabac, M. Matyszczyk)
Fot. autorka

Sienny Market – Telekomunikacja Polska 
S.A. (A. Chwalibóg, G. Dąbrowska-
-Milewska, J. Kabac, M. Matyszczyk)

Rynek Sienny – projekt sali koncertowej 
Oprac. stud. Piotr Banasik pod kier. 
J. C. Żarnowieckiej

Sienny Market – Project of concert hall
Elaborated by Piotr Banasik, supervision: 
J. C. Żarnowiecka
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czesnego centrum Białegostoku [w:] 
„Ochrona reliktów urbanistycznych 
Białegostoku”, red. J. A. Włodarczyk, 
G. A. Dąbrowska-Milewska, A. Tu-
recki, Wyd. Politechniki Białostoc-
kiej, Białystok.
10. Turecki A., 1996 (a), Plan du cha-
teau et de la ville de Białystok avec 
ses environs [w:] „Ochrona reliktów 
urbanistycznych Białegostoku”, red. 
J. A. Włodarczyk, G. A. Dąbrowska-
-Milewska, A. Turecki, Wyd. Poli-
techniki Białostockiej, Białystok.
11. Wiśniewski T., 1990, Białystok 
w starej pocztówce, KAW, Biały-
stok.
12. Żórawski J., 1973, O budowie 
formy architektonicznej, Arkady, 
Warszawa.
        

12 Nastąpiła kolejna zmiana planów i – być 
może ze względu na usytuowanie Opery Pod-
laskiej – prawdopodobnie ratusz nie zostanie 
wybudowany.
13 Hall E. T., 1997, Ukryty wymiar, Muza S.A., 
Warszawa, s. 228.
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Przypisy
1 Wypowiedź ta z niewielkimi zmianami, 
pod tytułem: Rynek Sienny w Białymstoku 
– budowa formy w kontekście po wielekroć, 
była umieszczona w Komunikatach VIII 
Sympozjum Nowa architektura w kontekście 
kulturowym miasta, Wyd. WA Politechniki 
Śląskiej, Gliwice, s. 90-93.
2 Lenartowicz  J. K., 2003, Architektura trwogi, 
Konteksty, nr 3-4 (262-263) rok LVII, s. 321.
3 Popławski T., 1993, Errata do „Moskiew-
skiego planu Białegostoku” [w:] „Białostoc-
czyzna”, nr 2, s. 124.
4 Krier L., 2001, Architektura. Wybór czy prze-
znaczenie, Arkady, Warszawa, s. 113.
5 Przedwojenna prasa zanotowała, że 24 czerw-
ca 1936 r. na jarmark zjechały ponoć cztery 
tysiące furmanek.
6 Obecnie pamięć o mniejszości niemieckiej 
właściwie zniknęła ze świadomości Białosto-
czan. Niewielu pamięta o fabrykach włókien-
niczych, ich właścicielach i robotnikach.
7 Białostocki Ratusz jest interesującym przy-
kładem tzw. ratusza handlowego. Typ ten był 
rozpowszechniony w miastach prywatnych. 
Wybudowany w latach 1745-1761, rozebrany 
w 1940 r. Kiedy podjęta została decyzja o je-
go odbudowie (lata 1954-1958) został nieco 
przesunięty w stosunku do swego pierwotnego 
położenia na placu (Dolistowska).
8 Wyróżnienie w konkursie na Światowe Cen-
trum Esperanto – zespół w składzie: A. Asano-
wicz, K. Asanowicz, J. C. Żarnowiecka.
9 Park Centralny powstał między innymi na 
obszarze dawnego cmentarza żydowskiego.
10 I nagroda w konkursie na zagospodarowanie 
terenów centralnych śródmieścia Białegostoku 
– autorzy: Z. Plichta, A. Kiluk [Kiluk 1996].
11 Od 11 lat w Radiu Białystok nadawane jest 
słuchowisko Na Młynowej autorstwa Wiesława 
Janickiego. Opisuje ono życie rodziny Tarase-
wiczów, zamieszkujących jeden z drewnianych 
domków przy ul. Młynowej oraz ich licznych 
sąsiadów i przyjaciół.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>







    /HEB (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




